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▪ Pēc neizteiksmīga gada sākuma ASV ekonomikas aktivitātes rādītāji februārī atgriezušies pie izaugsmes. ASV 
mazumtirdzniecības apgrozījums nominālajā izteiksmē (bez auto un degvielas) pieauga par 0.5% pēc krituma 
janvārī. Izaugsmi lielākoties noteica tēriņi pirkumiem internetā un īslaicīgas lietošanas precēm, savukārt attiecībā 
uz lielākajiem pirkumiem patērētāji kļuva piesardzīgāki – februārī samazinājās automašīnu un ilglietojamo preču 
tirdzniecības apgrozījums, kā arī zemāki bija tēriņi kafejnīcās. Apstrādes rūpniecības apjoms palielinājās par 0.9% 
februārī, sasniedzot augstāko līmeni kopš 2022. gada rudens. Pieaugumu mēneša laikā galvenokārt nodrošināja  
izlaides kāpums autorūpniecībā pēc kritumiem gadu mijā. Gada griezumā ASV ražošanas izaugsme sabremzējās 
līdz 0.7% no 1.2% pirms mēneša. Straujš jauno ražošanas pasūtījumu samazinājums februārī, ja tas būs noturīgs, 
vieš zināmu piesardzību attiecībā uz sektora turpmāko attīstību. Ieguves rūpniecības apjomi ASV februārī pieauga 
par 2.8% mēneša laikā. Februārī naftas ieguves apjomi ASV turējās tuvu 13.5 milj. barelu dienā.  

▪ Ķīnas ekonomika uzsākusi gadu ar mērenu izaugsmi, kamēr nekustamā īpašuma rādījumi atkal vājinājušies.  
Gada pirmajos divos mēnešos Ķīnas mazumtirdzniecības apgrozījums naudas izteiksmē izauga par 4.0% 
salīdzinājumā ar 3.7% decembrī, tikmēr rūpniecības izlaide izauga par 5.9% pēc 6.2% decembrī, pārsniedzot 
analītiķu prognozes. Ķīnas nekustamā īpašuma sektorā mājokļu pirkšanas apjomi atkal mazinājās salīdzinājumā 
ar iepriekšējo gadu, cenu pieaugumi bija koncentrēti tikai lielākajās pilsētās, un investīcijas sektorā gada sākumā 
atkal krita straujāk. Ķīnas valdība paziņoja par plāniem atbalstīt patēriņu, tostarp palielinot iedzīvotāju ienākumus 
un subsīdijas bērnu audzināšanai, kā arī motivējot patērētājus mainīt vecu tehniku un automašīnas pret jaunajām.   

▪ Martā ASV Federālā rezervju sistēma atstājusi bāzes likmes nemainīgas otro sēdi pēc kārtas. Tādējādi dolāra 
likme palika 4.25 – 4.50% līmenī, kā arī tika plaši sagaidīts. FRS salīdzinājumā ar iepriekšējo sēdi mainīja savu 
retoriku, uzsverot nenoteiktības negatīvo ietekmi uz ekonomiku, un pazemināja ASV IKP izaugsmes prognozes 
tuvākajiem gadiem, vienlaikus palielinot inflācijas prognozi šim gadam. FRS 2025. gadā paredz ASV IKP izaugsmi 
par 1.7% (2.1% iepriekš) un par 1.8% 2026. gadā (2.0% iepriekš). Līdzīgi kā iepriekš, FRS dalībnieki prognozē šogad 
un nākamgad likmju samazinājumus par 0.50 procentpunktiem, ilgākā termiņā redzot likmes tuvu 3% apgabalam. 
FRS nolēma arī gandrīz pilnībā noslēgt savas bilances mazināšanas procesu. Sākot ar aprīlī FRS nereinvestēs pēc 
to dzēšanas ASV valdības obligācijas tikai 5 miljardu dolāru vērtībā (iepriekš 25 mljrd. USD). Spriežot pēc pēdējām 
fjučeru cenām, tirgus dalībnieki šogad prognozē līdz 3 likmju pazeminājumiem par 0.25 procentpunktiem, 
sagaidot likmju stabilizāciju pie 3.5% apgabala tuvākajos gados.  

 

Makro pulss ASV tirdzniecība aug, bet patērētāji kļūst izvēlīgāki  
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ASV ražošana augstākajā līmenī kopš 2022. gada ASV būvniecības sektorā noskaņojums būtiski vājāks 
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Ķīnas aktivitātes rādītāji samēra stabili Procentu likmju trajektorijas  
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Consensus inflācijas prognozes Consensus IKP prognozes  
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Apskata sagatavošanas datums:  21.03.2025. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


